CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE AUDITORIA Nº , DE 2023
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a realização de Auditoria, com

o auxílio do Tribunal de Contas da

União, com o objetivo de apurar

possível irregularidade na alteração

de dados do orçamento de 2023 para

reduzir artificialmente gastos do INSS.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso X do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª a realização de Auditoria, com o auxílio do Tribunal de

Contas da União, com o objetivo de apurar indícios de irregularidade e ilegalidade

na alteração de dados do orçamento de 2023 para reduzir artificialmente gastos do

INSS.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

33
04

56
56

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233045656400

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

22
:2

4:
21

.9
30

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Justificação

É imperativo que seja realizada uma auditoria minuciosa, com o auxílio do

Tribunal de Contas da União (TCU), para apurar possíveis irregularidades e

ilegalidades relacionadas à manipulação de dados no Orçamento de 2023. A

denúncia de redução deliberada do valor do salário mínimo na grade de parâmetros

do Orçamento, com o intuito de evitar o bloqueio de recursos e reduzir

artificialmente as despesas, é uma questão extremamente grave que requer uma

investigação aprofundada e imparcial1.

O TCU, como órgão de controle externo do Poder Legislativo, possui a

expertise técnica e a independência necessária para conduzir uma auditoria

detalhada, analisando os documentos, procedimentos e evidências relacionadas à

elaboração e aprovação do Orçamento de 2023. É fundamental que o TCU tenha

acesso pleno e irrestrito a todas as informações e documentos pertinentes,

garantindo a transparência e a isenção do processo de auditoria.

A realização de uma auditoria pelo TCU é essencial para assegurar a

conformidade das práticas orçamentárias com a legislação vigente e os princípios

da transparência e responsabilidade fiscal. A possível violação da Lei Orçamentária,

com a manipulação de dados para fins de evitar bloqueios de recursos e distorcer

as informações sobre as despesas públicas, é uma ação inaceitável que precisa ser

devidamente apurada e responsabilizada.

Além disso, a auditoria do TCU pode contribuir para identificar os

responsáveis pela possível irregularidade, bem como propor medidas corretivas

para prevenir que situações similares ocorram no futuro. A transparência e a

integridade na gestão dos recursos públicos são pilares fundamentais da

1 Governo Lula cortou artificialmente gastos com INSS - 11/04/2023 - Mercado - Folha

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

33
04

56
56

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233045656400

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

22
:2

4:
21

.9
30

 -
CF

FC

https://www1.folha.uol.com.br/amp/mercado/2023/04/governo-alterou-dado-de-ultima-hora-para-cortar-artificialmente-gasto-com-inss.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

administração pública, e a atuação do TCU é essencial para garantir a observância

desses princípios.

Nesse sentido, somente com uma investigação imparcial e rigorosa é

possível garantir a transparência, a legalidade e a eficiência na gestão dos recursos

públicos, promovendo a confiança e a credibilidade nas instituições governamentais.

Salas das Sessões, em 17 de abril de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

33
04

56
56

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233045656400

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

22
:2

4:
21

.9
30

 -
CF

FC